ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VXNV    Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2021

V/v kiểm tra, giám sát bảo đảm

an toàn thực phẩm trong phòng

chống dịch Covid-19 đối với các

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống, thức ăn đường phố.

               Kính gửi:

        - Sở Y tế;

      - UBND huyện, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, một số cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn

tỉnh từ sau Tết Nguyên đán đến nay chưa thực hiện nghiêm túc các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh.

Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở nêu trên,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế:

Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm phối hợp với các đơn vị liên

quan tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong việc

phòng, chống dịch Covid-19 theo Hướng dẫn số 965/ATTP-NĐTP ngày

23/4/2020 của Cục An toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống

thuộc thẩm quyền quản lý theo phân cấp. Trong quá trình kiểm tra, giám sát lưu

ý các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch bệnh như đeo khẩu trang, sát khuẩn,

bố trí giữ khoảng cách an toàn trong quá trình phục vụ ăn uống cho khách tại các

cơ sở kinh doanh ăn uống theo quy định. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo

quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Khẩn trương thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tiến hành kiểm tra việc

chấp hành các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19 theo Hướng dẫn số

965/ATTP-NĐTP ngày 23/4/2020 của Cục An toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý; chú

ý đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như đeo khẩu trang, sát khuẩn,

bố trí khoảng cách an toàn trong quá trình phục vụ ăn uống cho khách tại cơ sở

kinh doanh ăn uống theo quy định. Riêng đối với thành phố Phan Rang – Tháp

Chàm, là địa bàn người dân thường tập trung để ăn uống vào ban đêm và dịp

cuối tuần, cần tập trung nguồn lực kiểm tra tất cả các quán ăn, các cửa hàng ăn

uống, thức ăn đường phố trên địa bàn, hướng dẫn các cơ sở bố trí khu vực ăn

uống giữ khoảng cách an toàn cho khách ăn uống theo quy định. Xử lý nghiêm

các cơ sở vi phạm theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ. Kết thúc đợt kiểm tra, giám sát, các địa phương gửi

báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Y tế) trước

ngày 05/4/2021.

 Giao Sở Y tế hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện nội dung

Công văn này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh

theo quy định./.

(gửi kèm Công văn số 965/ATTP-NĐTP ngày 23/4/2020

của Cục An toàn thực phẩm)

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh NLB;

- BCĐ phòng chống dịch;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, VXNV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2021-03-03T07:10:24+0700

		2021-03-03T11:24:48+0700

		2021-03-03T11:25:24+0700

		2021-03-03T11:25:41+0700